
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

DETERMINA N. 145 DEL 12/09/2024  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
OGGETTO: 
Partecipazione corso di formazione area contabile - Assunzione impegno di spesa. 
CIG: B3072961B3 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa n. 4 del 29/07/2024, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026 con 

deliberazione n. 28 in data 15/12/2023; 

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 con propria 

deliberazione n. 4 del 16/01/2024, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 

24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per 

la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 

Rilevata la necessità di formazione in materia di contabilità degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità:… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

Richiamato l’art.1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Visti gli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 

 

Vista la proposta pervenuta tramite posta elettronica dall’“Associazione Centro Studi Enti Locali 

CE.SE.L.”, sede legale in Corso Francesco Crispi, 137 – 92020 San Giovanni Gemini - P. IVA 

02750650844 - che, per la partecipazione al corso di formazione professionale inerente la 

programmazione finanziaria degli enti locali, richiede la somma di € 150,00 esente Iva ex art.10 

DPR 633/72, oltre ad € 2,00 per rivalsa marca da bollo; 

 

Ritenuta la proposta di cui sopra conforme alle necessità di formazione dell’Ente;  

 

Dato atto che l’“Associazione Centro Studi Enti Locali CE.SE.L.” risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi, DURC regolare prot. INAIL_43771565. 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B3072961B3; 

 

Dato atto che l’importo complessivo di Euro 152,00 trova copertura al cap. 800/2149/1, ove 

sussiste la corrispondente disponibilità finanziaria; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile 

del servizio ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Visti:  
- il D. Lgs n. 267/2000;  

- il D. Lgs n. 36/2023;  

- il D.Lgs n.118/2011; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Tutto ciò premesso;  

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di affidare all’”Associazione Centro Studi Enti Locali CE.SE.L.”, sede legale in Corso 

Francesco Crispi, 137 – 92020 San Giovanni Gemini - P. IVA 02750650844 - che, per la 

partecipazione al corso di formazione professionale inerente la programmazione finanziaria 

degli enti locali, richiede la somma di € 150,00 esente Iva ex art.10 DPR 633/72, oltre ad € 

2,00 per rivalsa marca da bollo; 

 

3. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il 

seguente: B3072961B3;  

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 152,00 compresa sul cap. 800/2149/1; 

 

5. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione del sito internet 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013  

 
La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153, quinto comma, del T.U. approvato con D.Lgs. N. 

267/00 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni ai fini della generale 

conoscenza ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09.  

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Elena 

Corio. 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to:   


